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Lénda: Dérgohet pér shqyrtim dhe miratim ne Agjensiné Kombétare té Planifikimit té
Territorit “ Dokumenti i Planit té Pérgjithshém Vendor” i bashkisé Rrogozhing, pér
Aktin e Konformitetit.
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Drejtuar: Znj. Adelina Greca
Drejtore e Pérgjithéshme
Agjensia Kombétare e Planifikimit té Territorit

E nderuar znj. Greca,

Bashkia Rrogozhiné ka pérfunduar dokumentin e hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Territorit
Administrativ, bazuar né Ligjin nr. 115/2014 daté 31.07.2014, “Pér ndarjen administrativo-territoriale
té njésive té geverisjes vendore né Republikén e Shqipérisé”, si dhe né zbatimin e Ligjit nr. 107/2014
daté 31.07.2014 “ Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
zbatim té tij.

Né kété proces, bashkia Rrogozhiné, né mbéshtetje té Nenit 9, Ligji nr.107/2014 “Pérgjegjésité
e Agjensisé Kombétare té Planifikimit té Territorit” neni 23, “Bashkérendim,késhillimi dhe shqyrtimi
publik i dokumentave té planifikimit”, si dhe né mbéshtetje té VKM nr. 671 daté 29.07.2015 “Pér
miratimin e Rregullores sé Planifikimit té Territorit”, neni 59,gérma “a” dhe “b”, ju lutemi té shpreheni
pér Konformitetin e “Planit té Pérgjithshém Vendor” té bashkisé Rrogozhiné.

Bashkangjitur késak shkrese ju dérgojmé raportin mbi argumentimin e zonave industriale.

‘ Kryetari
W Begir Nuredini
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Rrogozhiné mé 10.08.2017.

Argumentimi 1 Zonave Industriale

Bashkia e Rrogozhinés gézon njé tradité t&€ pasur né sektorin e industrisé, por sot ky sektor pérfagéson
vetém 11% t€ punésimit, t& orientur drejt pérpunimit bujqésor dhe blegtoral.

Industria pérpunuese bujgésore dhe blegtorale paraget njé potencial t& larté zhvillimi bazuar dhe né
prodhueshmérisé e larté bujgésore t& zonés.

Bashkia e Rrogozhinés synon dhe njé aktivizim t& zejeve té tradités: pérpunimi bujgésor e blegtoral si
dhe oficina e fabrika t€¢ mirémbajtjes s& mjeteve bujésore apo dhe t&€ lidhura me hekurudhén, pér mé
tepér qé tradita industriale e zonés (punétoré té kualifikuar) lehtéson integrimin e aktiviteve industriale.
Njé nga faktorét qé€ ndikon ndjeshém né& zhvillimin e sektorit industrial, pérveg tradités sé zonés, éshté
dhe vendndodhja strateégjike e bashkisé Rrogozhiné pérgjaté Korridorit té¢ VIII g€ siguron njé
ndérveprim t&€ ngushté ekonomik me rajonet Tiran&, Durrés, Elbasan dhe Lushnjé&.

Plani i Pérgjithshém Kombétar e pérfshin bashking Rrogozhing né polin e réndésishém ekonomik
Tirané-Durrés duke orientuar kété bashki drejt zhvillimit industrial dhe shérbimeve.

Aktualisht kjo bashki ka njé sipérfaqe prej 40 ha té zonave industriale. Plani i Pérgjithshém Vendor
rezervon rreth 164 ha toké pér aktivite industriale dhe ekonomike. Kéto zona prodhimi e magazinimi
duhet t& respektojné breza sigurie nga zonat e banimit, pér kété arsye jané vendosuar né territore me
akses t&¢ mir€ dhe té€ distancuara nga vendbanimet. Pérve¢ zonave t€ vogla tashmé me aktivitet
ekonomik, jané 2 zona t€ médha kompakte t& parashikuara né aférsi t& autostradés: né Gosé (54 ha) si
dhe prané stacionit te ri hekurudhor né Rrogozhiné (110 ha). Sqarojmé qé& kéto siperfage jané bruto,
pérfshijné si rrjetet rrugore ashtu dhe brezat mbrojtés sipas detyrimeve pérkatése qé do té pércaktohen
né lejet mjedisore té& aktiviteteve qé do té vendosen né kéto njési.

Zona prané stacionit hekurudhor kryen funksionet e nje zone té lidhur me HUB-in kombétar (Stacion
Rrogozhing), ndérsa zona né Gosé do sigurojé hapésira pér industriné dhe ekonominé lokale té
Rrogozhinés, bazuar dhe né traditat industriale té kétij rajoni apo né kérkesa pér zhvillime té fabrikave t&
vogla né shkallé lokale dhe rajonale.

Nése zona né aférsi t€ qytetit t&€ Rrogozhinés lidhet me zhvillimin e hekurudhés dhe me politika
kombétare, &shté territori né Gosé qé& siguron zonat e zhvillimit prioritar té¢ ekonomisé né bashkiné
Rrogozhing. Ky territor do t& krijojé né mundési punésimi si pér kategoriné e papuné sot ashtu dhe pér
riorientimin e tregut t€ punés.

Nisur nga faktet:
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e popullsia e bashkisé Rrogozhing do t& jeté rreth 47,900 banoré né 2031
 zhvillimi teknologjik .né sektorin e bujqésisé ka nj& ndikim negativ né punésim (ulje e
nevojés pér krahé pune),

gshi€ e nevojshme t& zhvillojmé sektorin e industrisé dhe sektorin e shérbimeve pér njé pérgjigje efikase

t€ nevojave té tregut t& punés. Nevojat pér punésim né sektorin e industrisé dhe shérbimeve, pér 2031
vleré€sohen t& jené rreth 23,000 vende pune.

Duke marré né konsideraté potencialin e zhvillimit t& sektorit t& industriss dhe sektorit té shérbimeve,
vlergsohet se do t& nevojiten rreth 15,500 vende pune ne sektorin e industrisé dhe 7,500 vende pune né
sektorin e shérbimeve. N& kété kontekst zhvillimi i industrisé pérbén njé faktorét kryesor né zhvillimin
socio-ekonomik t& Bashkisé Rrogozhing.
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